Protettore della Russia, sotto li 2 Nov. 1675.
Noviciatus Religionis meae Basilianae incipit iam reflorescere,42 brevi daturus 

Juventutem egregiam pro Studiis. Hinc supplico E. V. E. dignetur edicto Sac. Con
gregationis de Prop. Fide indicere RR. PP. Societatis, quatenus facilem aditum prae
beant mittendis ad alumnatus Pontificios per Germaniam, et Poloniam.

Diebus 7bris anni praesentis sero licet fa . . . ,  sed ultrice dextera Caelesti, extin- 
ctus est Tukalschi,43 pseudo Metropolita Chiovien. in Ucrania, caput omnium ma
lorum, belli Turcici author, meus et mei Antecessoris hostis in caput, S. Rom. Ec
clesiae et Unitorum persecutor assiduus. Qua propter E. V. Domino meo incumbit, 
quam citissime idipsum proponere SS.mo Domino Nostro, et Breve ad Serenissimum 
Regem Nostrum Joannem III. expedire, ne Sua Maiestas in Comitiis Coronationis 
(tunc enim subscribentur Privilegia) promittat, aut extradat alicui ex Schismaticis Ec
clesiasticis Privilegium pro Metropolia Chioviensi. Satis enim hoc Regnum et fides 
catholica per istam Pseudo Metropoliam sensit excidiorum, ruinarum, rebellionum et 
belli intolerabilis Turcici, et quando quidem supervixi huic scelesto homini, et sum 
Apostolicae Sedis gratia verus Metropolita Chiovien., dignetur Sanctitas Sua speciali 
Brevi, et Eminentia Vestra, uti Protector Russiae, Sac. reg. Maiestatem hortari, et orare, 
ut concurrentes Schismatici arceantur omnes ab huius tituli Metropoliae Chiovien. 
obtentione. Hoc punctum, alias negotium gravissimum salvandae Unionis, et huius 
Regni instantissimis praécibus reccommendans Eminentiae Vestrae, et (f. 7v) me ip
sum perpetuae insinuans protectioni et gratiae, Sacram Purpuram E. Vestrae mille 
osculis veneor, maneoque quoad vivo, etc.

17.
Vilna, 3 . V  . 1676.

Gratulatur Innocentio PP. XI de accepto Pontificatu, nec non commendat Nominatum 
ad Episcopatum Smolenscensem.

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 59, fol. 85.
T h e in e r  A., Vetera m onum enta Poloniae et Lithuaniae, voi. III, pag. 639, nr. 662.

S.me et B.me Pater, D.ne, D.ne Clementissime.
Dum Principem et Primatem oecumenicum Sanctitatem Vestram orbis Christianus 

salutat, atque Ecclesia militans assumptionem Sanctitatis Vestrae indicibili excipit 
gaudio, penetrarunt eadem gaudia cor totius Russiae, obedientissimae Sanctit. Vestrae. 
Quapropter mihi incumbit, ut indigno S. V. super universam Russiam Vicario, in 
gratulationes debitas prorumpere, quod dum votis, ore totoque corde praesto, una 
mecum gregem meum Rutheno-Romanum cernuum pedibus S. V. subiicio, ac bene
dictionem Apostolicam S. V., quae summa in orbe est, imploro. Et quia primae gratiae 
alioquin concessibiles ex clementia S. V. non denegantur, eo audentius humillimam

42 In monasterio Byteniensi, in Alba Russia, in Palatinatu Novogrodecensi.
43 Josephus Tukalskyj, Metropolita Kioviensis non unitus (1664-1675).

meam interpono instantiam pro R.mo fratre Alexandro Michaele Galinski,44 Canonico 
Regulari, a prosapia virtutibus, doctrina et affectu erga hanc Russiae meae Unionem 
Sanctam commendatissimo, quatenus ille, factus iam nominatus Suffraganeus Episco
patus Smolenscensis, benedictionem ac institutionem S. V. per Secretariam Brevium 
obtineat. Et licet Episcopatus iste Smolenscensis est in manibus Ducis Moscoviae, 
quia tamen centena millia animarum Ritus Latini, in eodem Palatinatu ad confinia 
Magni Ducatus Lithuaniae sito, reperiuntur, et haereditates magnas praefatus Domi
nus nominatus Suffraganeus Smolenscensis contiguas praedicto Palatinatui Smolen- 
scensi habeat, per illas animas illarumque salutem instantissime rogo Sanctitatem 
Vestram, ut praeficiatur curae illarum animarum Rev.mus Alexander Michael Galin
ski, quem impensis votis et supplicationibus dum S. V. commendo, simul me gratiae 
Sanctitatis Vestrae aeternum devovens, devotissimis osculis pedes S. V. lambo, maneo- 
que, quoad vita superstes

Sanctitatis Vestrae, D.ni, D.ni mei Clement.mi
humillimus, devotmus et obedient.mus Filius et Servus 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis. 
Datum Vilnae, die 3 mensis Maii, an. 1676.

18.

Commendat Nominatum ad Cathedram Smolenscensem. 
APF, Scritt. rif.n. Congreg. Gen., voi. 480, f. 171rv.

Vilna, 3 . V  . 1676.

Eminentissimi et Rev.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Eo collimant zelosissima vota Sacrae huius Congregationis ac Eminentissimarum 

VV. DD., ut animarum Redemptoris sanguine ablutarum salus quam felicissime, et 
praecipue in partibus infidelium, Haereticorum, et Schismaticorum, Sacerdoti, id ipsum 
et mihi, Eminentiarum VV.rum operario fideli, nuntioque incumbit; quod nimirum in 
Palatinatu Smolenscen, per Ducem Moschoviae a viginti annis occupato, extent centena 
millia animarum Ritus Latini, rogantque continuo submitti idoneos Sacerdotes latinos, 
qui in confiniis dicti Palatinatus, ita enim permissum est a Duce Moschoviae, uti 
schismatico, et per Pacta nobiscum inita statutum, curam habeant animarum, et Sacra
menta ipsis administrent, in duabus Ecclesiis ad id specialiter erectis. Quod hactenus 
praetermissum est, stupente etiam Duce Moschoviarum, quod negligenter negotium 
animarum Ritus Latini in illis partibus tractetur. Et quia R.mus Dominus Alexander 
Michael Galinski, Canonicus Regularis, et in eodem Ordine pluries praepositus, ac 
scientiis, exemplari vita, et illustri prosapia commendatissimus, iam modo nominatus 
Suffraganeus Smolenscensis existat, impensissimis supplicationibus apud Eminentias 
Vestras insto, ut quantocius, promoventibus Eminentiis VV., per Secretariam Brevium 
obtineat Institutionem Apostolicam, ad hoc munus exercendum; credant mihi Emi
nentiae VV., quod nullus aptior et re (f. 171v) catholica commedatior tanto lucro 
animarum destinari illuc potest, praeterquam Rev.mus Dominus Michael Galinski, 
qui cum habeat prope dictum Palatinatum Smolenscensem magnas Domus suae 
haereditates (hoc velim cordi sit Eminentiarum VV.rum), nullo negotio respondebit

44 Nomen huius Sacerdotis, Canonici, non invenitur in catalogo Episcoporum Smolen- 
scensiu m, secundum H ierarchia C atholica m edii et recentioris aevi, voi. V, pag. 359.

expectationi numerosissimarum animarum sacrosancti Ritus Latini, quae desertae ac 
neglectae coguntur passim transire ad schismaticam sub illo duce sectam. Non pati
antur Eminentiae Vestrae tantum dispendium animarum Christi, et concessiones 
Sanctitatis Suae pro dicto Suffraganeatu Smolenscen. in personam Rev.mi Alexandri 
Michaelis Galinski dignentur impetrare. Nil enim aliud meae preces, quas interpono, 
spirant, nisi lucrum animarum, certo secuturum opera R.mi Domini Nominati, quem 
instantissime EE. VV. commendans, sacras earundem purpuras devotissimo veneror 
basio. Maneoque quoad vita superior sum. Iterato milliesque Eminentias Vestras rogo 
pro expeditione Bullarum in personam R.mi Nominati Suffragane! Smolenscensis. Hac 
enim promotione et ego debito meo, et Eminentiae VV. zelo divinissimo animarum 
respondebunt abunde.

Dat. Vilnae, die 3 mensis Maii, Anno 1676.
Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum VV.rum

humillimus, devot.mus et obsequis.mus Servitor 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiep. totius Russiae et Polocen. (mp).

19.
Novogrodek, 17 . X I . 1676.

Commendat negotium Seminarii, Novitiatus Basilianorum, nec non de Iubilaeo in 
Russia promulgando supplicat.

ASV, Lift. Episcoporum, voi. 59, fol. 276.
T h e in e r  A., M onum enta Poloniae et Lilhuaniae, voi. III , pag. 649, nr. 667.

S.me ac B.me Pater, D.ne, D.ne Clementissime.
Effari profecto non valeo, quibus gaudiis replevit Altissimus Orbem Christianum 

ex auguratione Sanctitatis Vestrae, Domini mei. Huius et ego laetitiae cum universa 
Russia particeps immensas immenso persolvo gratias, eo quod talem huic Unioni 
Ruthenae providerit Oecumenicum Patrem, qui calamitatibus nostris compatietur, 
persecutiones Schismaticorum sedabit, et pro auctu operariorum Russiae munificen
tissimam Seminario et Noviciatui erigendo impendet manum. Hi enim duo fontes ad 
conversionem Schismaticorum necessarii, videlicet Seminarium et Noviciatus,45 * * ob 
egestatem publicam iam diu siccati sunt in Russia. Nomine totius Unionis supplico 
S. V. quam ferventissimis votis pro concessione Iubilaei sancti, quem ob fata Sanctis
simi Antecessoris S.V. non potuimus obtinere. Et siquidem filii S. V. dicimur et sumus, 
iisdem gratiis, quarum compos extitit in hoc Regno Ritus Latinus, et nos donemur. 
Quod dum instantissimis apud S. V. posco precibus, devotissimo basio pedes S. V. exo- 
sculans pro tota Russia, S. V. benedictionem Apostolicam imploro.

Sanctitatis Vestrae D.ni, D.ni mei Clement.mi

humillimus devot.mus et obedient.mus Filius et Servus ad pedes 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis.

Novogrodeci, 17 Novembris 1676.
S.mo ac Beat.mo Patri, D.no, D.no Innocentio PP. XI.

45 Seminarium pro Provincia ecclesiastica Kioviensi iam inde a temporibus Josephi Ve-
lamin Rutskyj (1613-1637) attentabatur erigendum, sed, brevibus intervallis tantummodo ex
ceptis, nunquam ad effectum stabiliter deductum fuit. Novitiatus inveniebatur in monasterio 
Basilianorum Byteniensi, prope Novogrodek, sed semper magna inopia proventuum laborabat.

20.
Varsavia, 17 . Ili . 1677.

Nuntiat Cardinali Casanata professionem, fidei catholicae Episcopi Leopoliensis, 
Josephi Szumlanskyj describitque tum ipsam personam tum actum.

B i b l . C a s a n a t e n s e , R o m a , M ss . Cas., voi. 332, fol. 122rv, 124rv.

Eminentissime et Reverendissime Princeps, Domine,
Domine et Patrone Colendissime.46

Cum mihi constet Eminentissimum Dominum Cardinalem Nerlium Protectorem 
Russiae abesse Roma, et negotia Unionis Sanctae ab eodem Eminentissimo Vestrae 
Eminentiae, Domino meo, fuisse commissa, pro debito meo, quaecunque his diebus 
faustum habuere successum, nuntio Eminentiae Vestrae.

Placuit enim Altissimo ut auspicatissimus Sanctissimi Domini Nostri Pontificatus 
clarescat mirabiliter in Russia per accessionem ad obedientiam Reverendissimi Domini 
Josephi Szumlanski,47 Episcopi Leopoliensis et Camenecensis; qui volvens animo 
suae fidei erroneae falsitatem, salutis aeternae incertitudinem, et ex alia parte Pri
matum Sanctitatis Suae super inconcussam catholicae fidei fundatum Petram, et 
idem locutos PP. Latinos et Graecos de processione Spiritus Sancti a Patre Filioque, 
in eam salutarem die septima Martii anni praesentis descendit sententiam, ut post
posito omni respectu, emiserit, me praesente, coram Sacram Regiam Maiestatem in 
conclavi secretissime professionem fidei,48 scripseritque epistolam plenam submis
sionis, compunctionis, et ad pedes Sanctitatis Suae devolutionis.49 Asservato penes 
me originali professionis fidei, epistolam ad Sanctissimum Dominum Nostrum di
rectam, uti authenticam cum copia professionis, includo litteris Eminentiae Vestrae 
et praesentari Sanctissimo Domino meo rogo.

Est tamen in dicta epistola specialitas quaedam per praefatum Dominum Epi
scopum Leopoliensem expressa, nimirum celandi se ad certum tempus, qua super re, 
maturrimae per Sacram Congregationem de Propaganda Fide debent institui delibe
rationes, et ego doceri desidero, quomodo in tanto dicti Episcopi salutis negotio et 
lucro (f. 122v) vastissimae Dioecesis Leopoliensis ulterius debeam me gerere. Nec 
miretur Eminentia Vestra et Sacra Congregatio de Propaganda Fide, cur ipse 
publicationem huius actus per suam Dioecesim Leopoliensem fieri tam cito detrecta
verit: cum enim vivat adhuc eius antagonista et supplantator Swistelnicki,50 qui ali
quoties modernum Episcopum Leopoliensem detruserat Episcopatu, donec decreto

48 Cardinalis Hieronymus Casanata, Neapolitanus, promotus die 12. VI. 1673, tit. S. Ma
riae in Porticu. Obiit die 3. III. 1700. Cfr. Hierarchia Catholica medii et recentioris aevi, 
voi. V, pag. 8, nr. 12.

47 Episcopus Leopoliensis (1676-1708). Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, 
pag. 640, nr. 597.

48 Cfr. M. S. M a r u s y n , Die Vereinigung der Peremysler und Lemherger Eparchien 
mit. dem Apostolischen Stuhle, Romae 1956.

49 Cfr. A. T h e in e r , Monumenta Poloniae, et Lithuaniae, voi. IV, pag. 650, nr. 670.
50 Hieremias Svistelnyckyj, Episcopus Leopoliensis (1667-1676), qui acriter de Eparchia 

hac cum Josepho Szumlanskyj pugnabat. Ratio huius luctaminis in duplici nominatione et 
provisione Eparchiae Leopoliensis consistebat.

Sacrae Regiae Maiestatis firmaretur. Unde talis manifestatio sui praepropere facta 
nocuisset vehementer Domino Episcopo recens converso; imo tantum fecisset tumul
tum in populo et Dioecesi Leopoliensi, ut Swistelnicius, eius aemulus Schismaticus, 
pro Pastore assumeretur, et hic eyceretur. Tali proinde solertia procedendum est ipsi 
qualis per orbem observatur a missionariis et operariis Sanctae Sedis.

Post emissam professionem praenominatus Dominus Josephus, Episcopus Leo
poliensis, petiit a me absolutionem ab irregularitate et excommunicationibus, quibus 
innodatus fuit stante schismate, uti de facto fuit absolutus, praemissa confessione, 
coram destinato a me Theologo religioso Basiliano.

Sed confirmare in Ordinibus et Episcopatus charactere non sum ausus, donec 
veniat mandatum Roma. Videtur tamen ordinatos a Schismaticis non esse reordi- 
nandos, sed tantum egere dispensatione super irregularitate iuxta constitutionem 
Clementis Vili, et ut alias respondit Sacra Congregatio Generalis Inquisitionis feria 
quarta die nona Septembris 1666.

Idem Dominus Episcopus conversus promisit se non admissurum amplius appel
lationes sui cleri ad Pseudo Metropolitani Russiae Vinnicium51 et quantum in ipso 
erit abstinebit ab exercitio iurisdictionis, quae schisma promoveat, et sit nociva 
Unioni. Imo convocato synodaliter hoc anno Clero (f. 124) Dioecesis suae, conabi
tur brevi publicationem Unionis Sanctae, et suae personae tanquam uniti efficere.

Magnas spes concipio ex ipsius adhuc florida et vigorosa aetate, vix enim tri
gesimum quintum agit annum. Et cum sit ex primis in Podolia et Volinia familiis, 
potest multa in rem fidei catholicae et Unionis Ruthenorum operari.

Dioecesis porro Leopoliensis ante devastationem praesentem Turcicam52 supra 
quinque millia ecclesiarum parochialium, exceptis monasteriis celeberrimis monacho
rum et monialium, numerabat. Nunc vero postquam Podolia et Pokutia in favillam 
redacta sunt, sexcentae parochiales manserunt ecclesiae. Hinc facile colligere, qualis 
et quanta seges colligenda et granariis coelestibus imponenda, Sanctissimoque Domi
no Nostro praesentanda erit. Ego certe in hoc negotio argum agam, et a mandatis 
Sanctissimi Domini Nostri Sacraeque Congregationis de Propaganda Fide, quaecun
que mihi imponentur, non recedam.

Vivit plane dictus Episcopus Leopoliensis eleemosinis, et contributionibus suo
rum parochorum, et monasteriorum, eo quod Episcopatus Leopoliensis Rhutenus, 
per potentiam aliquorum magnatum villis et bonis spoliatus est. Quocirca Eminentia 
Vestra dignetur Sanctitati Suae proponere, ut viscera paterna tam magno viro ape
riat, aliquam provisionem subministret, idque casu publicae accessionis ipsius cum 
Episcopatu Leopoliensi ad obedientiam Sanctissimi Domini Nostri.

Ego pro meis viribus munusculum centum scuta romana valens, donavi ipsi, 
plura prae gaudio dedissem, nisi essem exhaustus tot pro Ecclesia litibus, contribu
tionibus Regni et Comitiis, quibus magno dispendio mearum fortunarum (f. 124v) 
semper adsum; nunquam tamen Sanctae Sedi fui molestus, sed sola gratia eiusdem 
contentus.

51 Antonius Vynnyckyj, Metropolita Kioviensis non unitus post obitum Josephi Tukal- 
skyj (1676-1679).

M Anno 1672 Porta Ottomanica bellum intulit Regno Poloniae, ut protegeret Petrum 
Doroszenko, Ducem Cosaccorum. Ab anno 1677 iterum Georgium Chmelnyckyj, Ducem 
Ucrainae (1677-1681) promovebat contra Regnum Poloniae et Moscoviam.

Haec nuntiasse Eminentiae Vestrae debitum meum erat, atque utinam quanto- 
cyus sequatur totalis conversio Dioecesis Leopoliensis. Super quo negotio rogandus et 
stimulandus est Serenissimus noster Rex, alias optimarum inclinationum erga Sanctam 
et Universalem Russiae Unionem Princeps,53 qui in colloquio suo secreto promisit mi
hi subsequentibus fatis moderni Pseudo Metropolitae Kiioviensis Vinnicki, se non am
plius daturum titulum Metropolitae Kiioviensis alicui ex Schismaticis, sed extincturum 
totaliter praedictum titulum in favorem Sanctae Unionis. Deinde eadem Sacra Regia 
Maiestas adiecit, ut casu vacantis Episcopatus Luceoriensis schismatici54 cogitemus 
de persona catholica unita, quae sit Pastor illius amplissimae et opulentae Dioecesis. 
Quod totum succedet ex voto mediante Sanctissimi Domini Nostri instantia ad Sacram 
Regiam Maiestatem.

Haec ita prolixo sed necessario calamo descripta Eminentiae Vestrae, Domino 
meo, ad proponendum, et promovendum apud Sanctitatem Suam instantissime com
mendans devotissimum sacrae purpurae imprimo osculum maneoque

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obbligatissimus servitor 

C y p r i a n u s  Z o c h o v s k i ,
Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae et Polocensis.

Varsaviae, 17 Martii 1677.
Eminentissimo et Reverendissimo Principi D. Card.li Casanattae.

21.
Varsavia, 17 . III . 1677.

Certiorat de conversione et professione fidei catholicae fosephi SzumlanskyJ, Episcopi 
Leopoliensis.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 37.
T h e in e r  A., M onum enta Poloniae et Lithuaniae, voi. III pag. 650-51, nr. 670.

S.me ac B.me in Christo Pater, D.ne D.ne, Clement.me.
Integro plane saeculo55 Unio haec Russiae cum Sancta Romana Ecclesia Co- 

saco-Schismaticis affligitur persecutionibus; semper tamen constantissimam Christo et 
Petro, eiusque Sanctissimis Successoribus usque ad Sanctitatem Vestram servavit et 
servat fidem. Nec defuere semper centesimae et magnae considerationis oves, quae 
relictis erroribus ad amplexum pedum Sanctissimorum Praedecessorum Sanctitatis 
V. se contulerunt. Ita recens factum cum R.mo Domino Iosepho Szumlanski,56 Epi
scopo Leopoliensi et Camenecensi, Schismatico. Hic enim sub tempus modernorum 
Comitiorum, me praesente, coram Sua Regia Maiestate, et aliquot ex Societate Iesu Pa
tribus (id enim opus salutare ipsi ex parte promoverunt) intervenientibus, Graeca
nicos errores detestatus est, et Professione Fidei emissa, prostratus ad pedes Sancti

53 Joannes Sobieski, Rex Poloniae (1674-1696), origine et familia ex Ucraina prove
niebat Occidentali, ubi bona sua haereditaria habebat.

04 Gedeon Svjatopolk Czetvertynskyj, Episcopus Luceoriensis (1663-1686), ab anno 1685 
Metropolita Kioviensis non unitus (1685-1690).

56 Ab anno 1595-1596, a sic d. Unione Berestensi cum S. Romana Ecclesia.
68 Professionem fidei catholicae emisit prima vice anno 1677, dein eam clam etiam 

an. 1681 repetivit; sed tantummodo anno 1700 eam cum tota Eparchia promulgavit.

tatis V. scripsit et transmittendam rogavit Epistolam ad Sanctitatem V. Quod ipsum 
fusiori calamo ad Eminentissimum Cardinalem Casanattam, vices E.mi D.ni Cardi
nalis Nerlii Protectoris Russiae obeuntem, expressi. Tantum gaudium in Russia sub 
Optimo Maximoque Pontificatu Sanctitatis V. exortum communicans eidem Sancti
tatis V. expecto mandata iuxta informationem a me porrectam E.mo D. Cardinali Ca- 
sanattae. Sanctitati V. porro quam uberriman messem animarum in Russia votis et 
corde desiderans, ac pro meis viribus promittens, benedici a Sanctitate V. D.no meo 
et Principe Oecumenico instantissime supplico, et pedes S. V. humillimo veneror 
osculo, maneoque quoad vivo

Sanctitatis Vestrae D.ni, D.ni mei Clementissimi
humillimus, obsequentissimus et obligatissimus Filius ad pedes 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis. 
Varsaviae, 17 Martii 1677.

22.
Vilna, 17. VII. 1677.

Gratias agit de diversis gratiis saasque adiungit considerationes.

APF. Scritt. rif.n. Congreg. Gen., voi. 468, f. 153rv.

Eminentissimi et Rev.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Non ita pridem accepi litteras EE. VV. quibus dignatae sunt retentionem 

Monasterii Berezvecen.57 in meam personam, Sanctissimo Domino consentiente, nun
tiare. Ago gratias quam maximas possum. Conditio tamen aggravans apposita est, 
ut nimirum 600 floren. polonicales quotannis persolvam Novitiatui. Et post Religio 
enim Basiliana tenet villam certam, Torokanie dictam,58 ad Metropolitani spectantem, 
quae reddit tria aut quatuor millia florenorum, ac proinde satis superque habet, si 
loco sexcentum florenorum percipit tria vel quatuor millia. Accedit quod in prae
dicto Monasterio mihi onus incumbit alendi monachos et resarciendi tecta et ec
clesiam. Unde computatis expensis Monasterii, mihi vix trecenti floreni cedent in 
fructum. Notum autem EE. VV. quod pro (f. 153v) Unione S- solus quasi laboro, 
expendo, litigo, aedifico, restauro, adversa sustineo, et sanitatem altero. Proinde di
gnentur EE. VV. habere in consideratione meos quales quales labores, et ab hac con
ditione gravaminosa liberare, praesertim quia aliunde ex meis bonis Metropolitanis 
compensatur Religioni ac Noviciatui. Sacram interim purpuram EE. VV. devotissime 
exosculans, me gratiae EE. VV. impensis commendo precibus et scribor

Eminentissimarum et Rev.marum DD. VV.
humillimus, obseq.mus et oblig.mus Servitor 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiep. totius Russiae et Polocen.
Vilnae, 17 Iulii 1677. * 68

57 Monasterium Berezvecense Basilianorum situm erat in Palatinatu et Archieparchia Po- 
locensi.

68 Residentia Torokanensis postea devenit Sedes Superioris generalis Basilianorum post 
an. 1743. Sita erat in Eparchia Pinscensi et Palatinatu Berestensi.

23.
Vilna, 20 . VII . 1677.

Certiorem, facit Cardinalem Casanata de intentione Episcopi Leopoliensis,Josephi Szum- 
lanskyj, suam professionem fidei catholicae publici facere iuris.

B i b l . C a s a n a t e n s e , R o m a , M ss . Cas., voi. 332, fol. 383rv.

Eminentissime et Reverendissime Principes, Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Incundissima profecto accepi responsa Eminentiae Vestrae quibus meae indi
gnitati dignata est adscribere maximum studium in tuenda Religionis causa, et con
versione Domini Episcopi Leopoliensis. Faxit Deus, ut quod diu noctuque mente 
cordeque revolvo, illud optatum Unionis Sanctae sortiatur effectum. Spes enim ma
gnas et infallibiles concipio, quod futuris Comitiis coalescemus Rutheni in unum. Lit
teras recentissimas a Domino Episcopo Leopoliensi habui, in quibus scribit se emol
livisse clerum, edocuisse quid sit S. Unio, et in futuris Comitiis in Lithuania cele
brandis promittit opera sua effecturum omnia pro pubblicatione Unionis in sua, alias 
vastissima Dioecesi.59 (f. 383v) Sit plusquam certa Sanctitas (Sua), Dominus meus Cle- 
mentissimus, quod in hoc negotio Domini Episcopi Leopoliensis plusquam argum 
ago. Atque utinam una cum illo liceat adire pedes Sanctissimi Domini Nostri et Emi
nentiam Vestram, una cum Eminentissimo Domino Cardinali Nerlio, Protectore Russiae 
venerare. Interim toties requisitus a Domino Episcopo Leopoliensi, mittam copiam 
epistolae Eminentiae Vestrae pro consolatione ipsius; voluit enim responsum habere 
Roma, sed ego conscius praxis Curiae Apostolicae, suasi et suadeo ipsi, ut pubblicet 
se post Comitia futura unitum Episcopum. Et sic facile assequetur omnia apud Suam 
Sanctitatem. Mea interim obsequia nutui Eminentiae Vestrae vovens, sacram purpuram 
devotissimo veneror basio sumque

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus servitor et schiavo 

C y p r i a n u s , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis.
Vilnae, 20 Julii 1677.

24.
Novogrodek, 4  . VIII . 1678.

De officio В. V. Mariae Immaculatae Conceptionis.

ASV, N unz. di Polonia, voi. 96, fol. 440.

Copia capituli literarum Illustrissimi Domini 
Metropolitae Rutheno-Uniti.

Circumferuntur hic prohibitiones, et revocationes Romanae, libelli Immaculatae 
Conceptionis (quod asserunt a Paulo V. probatum fuisse) a RR. PP. Dominicanis, 
sub data Romae die VII Martii anno MDCLXXVIII typis Reverendae Camerae Apo-

Promulgatio haec unionis locum habuit anno tantummodo 1700.

stolicae. Item sub data Romae die 17 Februarii anno 1678, ubi expresse prohibetur 
offitium Immaculatae Conceptionis,60 ne illud audeat quisque apud se retinere, le
gere, imprimere, vel imprimi curare, sed statini locorum Ordinariis aut inquisitoribus 
tradere, sub poenis in Indice librorum prohibitorum contentis. Quaeso Illustrissimam 
Dominationem Vestram an ita se res habeat, notam faciat mihi voluntatem Sanctis
simi Domini Nostri. Quia nisi habuero mandata Illustrissimae Dominationis Vestrae, 
non procedam ad executionem latorum, sed mihi vere non notorum Decretorum S. 
R. Ecclesiae. Mihi tamen videtur, salvo per omnia Santissimi Domini Nostri oraculo, 
quod Sanctissimus Dominus Nostrer prohibuerit Indulgentiam quasi a Paulo V. huic 
officio Immaculatae Conceptionis impertitam, sed non recitationem officii, quae a 
quadraginta, vel quinquaginta annis ita invaluit per Domos Principum, Nobilium, 
et Plebeiorum, u prohibere illis praedictam recitationem innumera scandala ex hoc ca
pite tum catholicorum, tum haereticorum orientur. Accedit, quod Monasterium Zyro- 
viciense acceperit aliquot millia pii legati pro quotidiana decantatione praedicti officii 
Immaculatae Conceptionis,61 cui obligationi respondet Monasterium in dies, sed ego 
non descendam ad ullam prohibitionem, donec mihi constet ab Illustrissima Domi
natione Vestra de Decretis Sanctissimi Domini Nostri. Interim me totum Illustrissi
mae Dominationis Vestrae gratiae devovens, et manus eius sacrosante exosculans, ma
neo quoad sum

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servus 

C y p r i a n u s , Archiepiscopus totius Russiae.
Novogrodecii, die 4 Augusti 1678.

25.
Suprasl, 8 . IX  . 1678.

Refert de gestis Josephi Sutnlanskyj, de negotiis tractandis in Comitiis Regni, et 
aliis.